Iam igitur inter morbos substantiæ cerebri agredimur paralysum, fuerunt enim in superioribus consilijs post elephanticos paralyticci: Eadem ergo methodo, paralyseos cognitionem in diagnosim, prognosim, & therapiam dirimimus. Atque diagnosim ex affectus specie, parte affecta, & causis integramus. Quæ omnia cum una definitione comprehendi possint, ab ea sic exordior.

*Paralysis de-  
finitio ex Ca-  
piacchio.*

Paralysis est motus ablatus musculi, dependens à frustratione facultatis motri-

cis. Hæc est Capiuaccij, quæ mihi non arridet, eum essentiam paralyfis non absoluat. Scimus quidem Galenum. 3. de loc.c. vlti. neruorū resolutionem potissimum dicere vbi motus deperditus est. *Qui tamen eius verba,* (ait Antonius Abaltomar. locupletissimus rei medicæ scriptor) rite perpenderit, eum sensisse reperiet exquisitam seu veram resolutionem, eum tum sensus tum motus vim, partes amiserint. Verum autem esse, quod ait Antonius ex 1. de sympt. caus. comperies, vbi Galen. Apoplexiam, quæ motus omnis, & sensus priuationio est, vocat totius corporis paralysim: & torporem etiam dicit esse leuem quandam paralysim. Ut igitur res fiat apertior, Apoplexiam, paralysim, paraplegiam, hemiplegiam, meroplegiam, & stuporem, affectus admodum affines distinguamus, vnde definitio paralyfis ad manum veniet quam facillimè.

Apoplexiam benè definiebat Fer- *Apoplexia.*  
nel. cum Aëtio, reponitam motus &  
sensus, omnisque animalis functionis  
priuationem. Nascitur enim Apople-

xia intus in cerebro, & intus nocet per catarrhum, quo cerebrum ipsum valde oppletum fatiscit & vim animalitatis nullam edit, cum amissione sensus & motus in vniuerso corpore. Fit autem Apoplexia repente, & cum difficultate respirationis, cum qua à sopore & comate Arabibus Medicis Subet dicto, distinguitur: atque si in Apoplexia summa sit difficultas respirationis, & cum stertore, desperandum omnino: hanc enim vocat Hipp. ἵππος φόρτη, & Galen. οὐρανία ὁρμή maximam, & acutissimam, quam curare sit adūrator.

In alijs autem affectionibus, catarrhi materia à cerebro foras transmittitur in cerebri ipsius προνότα & propagines, ut in paralysi, in qua non totum corpus, sicut in apoplexia, sensum & motū amittit, sed partes quædam infra caput: in illa, inquam, catarrhi materia fluit in spinalem medullam & neruos,

1. Epid. sec. quæ si succedit debili apoplexię & partes infra caput resoluantur omnes, di-

2. *Paraplegia*, citur paraplegia: si pars dimidia corporis hemiplegia, ris hemiplegia: si quædam sola pars, vt

brachium in enarrato Euangelij Cæ-  
mentario , qui aridam habebat mā-  
meroplegia stupor.

num , dicitur meroplegia : stupor au-  
tem motus & sensus difficultas est  
non omnimoda priuatio , cum stu-  
pore enim in motu vel in sensu partes  
corporis hebescunt. Ita stupor & pa-  
ralysis genere conueniunt , differunt  
*τατ ἕττον καὶ μεγάλων.* De consensu om-  
nium stupor via est ad paralyſim. Quid feſt.  
ergo delirant cum Aureliano, qui scri-  
bunt paralyſim fieri , modò cum sen-  
sus, modò cum motus amissione?

Sed missis diuersarum opinionum Definitio pa-  
fluctibus nos in tranquillum portum ralysis exa-  
recipiamus , & sic paralysis naturam ctior.  
aperiamus. Paralysis est motus & sensus  
priuatio partium corporis infra caput à  
crasso & frigido humore musculosum ge-  
nus & neruos imbuente , & obſtruente.  
Huius definitionis partes sigillatim  
excutiāmus.

Quis in primis affectus est paraly- Quis affectus  
sis, morbus ne, an ſymptoma ? Nomen paralysis.  
λύσις ſymptoma ſonat, & inditum eſt à  
ſympotmate, vt Galen. ait. Cūm autem 2. Method  
tria ſint genera ſympotmatum , actio

læsa, excrementorum vitium , & sim-  
 plex corporis affectus , paralysis est  
 symptomā primi generis , quod in  
 actione læsa sensibili & motrice con-  
 sistit. Læditur enim in illa sensus par-  
 tium , & earundem motus. Quoniam  
 autem omne symptoma ex morbo  
 nascitur, placet omnibus cum Galeno  
 paralysim sequi morbos conformatio-  
 nis & eum morbum, qui dicitur in via,  
 seu morbum obstructionis: neruorum  
 enim poruli obstruuntur, ut mox dice-  
 Pereda in pas-  
 chasum. tur apertiūs. Somniant quidam para-  
 lysim sequi morbos in numero addito,  
 qualis morbus est sextus digitus in  
 manu : sed morbi in via & obstruc-  
 tiones sunt in proposito morbo ut ape-  
 riendæ sic & apertiores & frequentio-  
 res quam sit aliquod adnatum parti.

Quæ pars af-  
 fecta in para-  
 lyse. Pars autem affecta & subiectum pa-  
 ralysis, nunquam est totum cerebrum,  
 aut eius substantia, sic enim esset Apo-  
 plexia, sed sunt partes infra cerebrum:  
 est enim paralysis non in cerebro, sed  
 à cerebro. Partes autem ferè omnes  
 inferiores infra cerebrum obsidentur  
 in paraplegia, quæ succedit apoplexiæ,

aut partes particulares in hæmiplegia & meroplegia. Et in paralysi illa vniuersali spinalis medullæ caput obstruitur, in alijs vt hæmiplegia, dextra vel sinistra pars spinæ. Diuisit enim natura corpus totum in duas partes, cuius limites facit media spinæ pars, ac si per lineam esset illa in longitudinem diuisa. Sic & neruorum propagines à dextra parte spinæ in dextram corporis partem, à sinistra in sinistram propagantur. Cum autem pars quædam corporis, sensum aut motum, aut utrumque amittit & sit verè paralytica, vt digiti manus, aut pedis, pars læsa non transit partem spinæ, ex qua ad illam neruus fruticatur. Sic cum digi-  
ti manus afficiuntur, vt in Pausania Syro sophista, ad dorsi initium nec infra vertebrae colli, aut cum curva non supra lumbos sed infra, causa quærenda venit.

Causæ autem euidentes & proca- *Quæ sint eius  
tarcticæ huius affectus sunt, quæ exte- causæ proca-  
riūs neruos contundere aut emollire tarcticæ.  
vel comprimere possunt, casus, ictus,  
contusio, somnus in frigidissimo loco,*

mānsio in domo recenter polita, Lunę  
radij, somnus intempestiuus, viētus ra-  
tio frigidior, quæque humores crassos  
& pituitosos exaggerat. In vniuersum  
causæ omnes externæ, appulsiu violento  
retum extrinsecus incidentium cō-

*Antecedentes.* parantur. A quibus deinde mouentur  
internæ causæ, quæ intùs sunt, maxima-  
que ex parte in humorū crassorū, vis-  
cidorum & lentorum cacochymia cō-  
sistunt, quanquam non raro sit plethora  
comes, ut cùm iuuenes & benè car-  
nosi in paralysim incidunt. Has omnes  
antecedentes causas appellitant.

*Coniuncta.* Sequitur coniuncta, de qua sic phi-  
losophatur Holerius. *Cùm subito & con-  
fertim paralysis hominem corripit, dubi-  
tandum non est substantiam neruorum hu-  
more per defluxionem imbui, unde molli-  
ores redditи extenduntur & relaxantur, si-  
cuti & tendones. Quo fit ut ob plenitudinē  
& obstrucionem, spiritu non transeunte,  
vel quia leuissima contractione est opus  
neruo ad mouendam partem, membrum  
concidat & immobile permaneat. Ita de  
causa coniuncta Holerius. Ego sic.  
Omnis musculi & nerui motus, est à*

spiritu , spiritus enim à cerebro quasi manu dicit facultatem mouendi ad nenuos & musculos : facultas enim in cerebro imperat , nenuus imperium defert ad musculum , musculus obsequitur . Cùm ergo non mouetur musculus , vitium est , vel in cerebro , aut nenuo , aut musculo ipso . In cerebro facultas aut spiritus deficere possunt ab intemperie , aut imbecillitate quadam . In nenuo vel est obstruc<sup>t</sup>io , vel adstri<sup>c</sup>lio , compressio , aut refrigeratio , quæ transitum animalis spiritus per ipsum nenuum intercipiunt . Musculi tandem per tumores aut vulnera spiritum non recipiunt , vnde certè *auxinosis* & motus impedimentum .

Hinc ergo patet omnis causa con- *Humor in p-*  
iuncta paralysis . Sed quis est humor *rallysi peccans* *ab*  
qui influit ? Respondet Holerius non esse humorem melancholicum , qui potius exsiccat , nec etiam bilem cùm tenuis humor sit . Quod in Fernelium *Fernelius vin-*  
*dictum puta* , qui in tertianarum fe- *dicatur ab*  
brium crisi propulsam aliquando in *Holerio.*  
nenuos materiam contendit , vnde sit paralysis consequuta . Non negarem

ego Fernelij experimentum, sed tunc  
à turgente bile flava in febre tertiana,  
crudos & pituitosos humores in cere-  
bro stagnantes, in spinam dorsi & ner-  
uosum genus impulsos dicerem, vnde  
fuit paralyfis. Sic & pituita in arthriti-  
de commouetur à bile in articulos. Sic  
à vapore ventriculi sèpè impelluntur  
humores crassi è substantia cerebri in  
illius ventriculos vnde fit epilepsia,  
præticis Medicis per consensum di-  
cta, vt fiet apertius Enar. 7.

*Signa quæ de-  
monstrant pa-  
ralyfim.*

Signa paralyfis conspicua sunt oculi-  
lis, pars enim resoluta frigescit & ob-  
riget, ea quoque grauis est, cùmque at-  
tollitur mox sua mole recidit relabi-  
turque, laxa & mollis, tum sensus, tum  
motus omnino expers. Cùm enim vel  
motus, vel sensus obscurè remanet, in  
stupore pars est, nec verè paralyfis dici  
potest, quanquam stupor illam certò  
prænuntiet. Fit enim paralyfis, vt do-  
ctè Fernel. ait, alias ex debili apople-  
xia, alias ex stupore sensim aucto, qui  
paralyfis est nuntiūs.

*Prognosis.*

Est autem paralyfis, vt de prognosi  
me absoluam, vel primaria ab ipso ce-

rebro, vel conseq̄taria & à morbo præcedenti. Illa vitio & imbecillitate cerebri & neruorum contrahitur, ferēq; hæreditaria est: Ista paraplegia est & apoplexiæ succedit, vtraque cōtumax & insanabilis, quæ tandem in apoplexiām recurrit, vt in paralyticis Euan-gelij antea visum est. Resolutio ( ait Celsus ) quæ non per omnia membra sed in partibus fit, nunquam acutus səpè longus ferē sanabilis morbus est: in senibus tamen serius ( ait Holerius ) & in hyeme difficultius, in qua tamen frequentiū occurrit. A nerui diuisione & solutione Paulo est insanabilis, si cum spinæ luxatione contingat. Et Lib. 3.c.2  
paralysis in parte cum atrophia, nescit curationem ait Abaltomarius, quo iure, nos Cæmentarij manum aridam incurabilem antea dicebamus.

Curatio, vt ait Galen. vbiq; diag-nosim & prognosim sequitur. Ex præ-fata ergo paralysis cognitione, clarum est hunc morbum in orgasmo & afflu-xu materiæ è cerebro in spinalem me-dullam, & illius ~~me~~ūrō & consistere. Cum igitur materialis morbus sit & ex

catarrhoïcon genere , euacuatione,  
reuulsione , & deriuatione curari cer-  
tissimum. Euacuanda ergo in primis  
cum præparatione materia , quæ vni-  
uersalis , & in toto corpore , causam  
morbi coniunctam præcedit , eam-  
que fouet : reuellendus deinde fluxus  
ad distantes & oppositas partes. Quod  
postremò in parte obfessa & paraly-  
tica contentum est & coniunctum ,  
deriuare oportet , atque per loca par-  
ti & morbo conferentia subducere:  
non interim neglecta partis affectæ  
cerebri & neruorum corroboracione:  
hæc est curationis summa.

Collato igitur ad ægrotum morbo,  
& seruatis legibus artis, possunt reme-  
dia multiplicis generis & formæ pa-  
ralyticis salubriter adhiberi. Clyste-  
res frequentes fint in vsu , purgatio  
cùm minorans tūm vniuersalis , ex  
phlegmagogis & melāagogis medica-  
mentis imperanda, phlebotomia initio  
si coniuncta sit plethora celebranda,  
præparantes potiones & iulapia ex  
nerualibus herbis , pillulæ per epicra-  
sim expurgantes cerebrum & neruos,